also preußischen Katechumenen — die Dominikanermissionare empfiehlt und schließt: *Ut autem gratiam nostram erga vos efficacius sentiatis, personas et alia bona vestra sub b. Petri et nostra protectione suscipimus speciali, et presentis scripti patrocinio communimus.*

143) Preuß. Urk. Buch 1, 158 n. 218. Hier heißt es zu Beginn in den gleichlautenden Urkunden des päpstlichen Legaten (a) und des Ordens (b): *Noverit universitas vestra, quod cum inter neophitos Pruscie ex parte una et religiosos viros magistrum et fratres domus Theutonicorum in Pruscia [resp. et nos b] ex altera graves discordie Orte essent super hoc, quod dicti [quidem b] neophiti dicebant, quod, licet a felicis recordationis Innocentio papa [om. b] tercio, Honorio et Gregorio, Romanis pontificibus, predecessoribus sanctissimi patris nostri Innocentii pape quarti, qui nunc divina clementia providente preest ecclesie sancte Dei, ipsis neophitis esset concessum, ut, cum vocati essent in libertatem filiorum Dei, ex aqua et spiritu sancto renati, in libertate sua manentes nulli alii essent quam soli Christo et obedientie ecclesie Romane subiecti, dicti tamen fratres [nos tamen ut dicebant b] contra concessionem huiusmodi venientes ipsos neophitos interim duris servitutibus opprimebant, quod vicini pagani eorum gravamina audientes tollere supra se suave iugum Domini formidabant. Et cum super hoc fuisset coram predicto sanctissimo patre nostro per procuratores partium predictarum diutius altercatum, et per ea, que pro utralibet partium fuere proposita coram ipso, plene scire non potuerit veritatem, ipse huiusmodi dissensionis extinguere fomitem et discordes ipsos optans ad concordie reducere unitatem, nos ad partes illas transmisit, dans nobis in litteris apostolicis in mandatis, ut partibus ad nostram presentiam convocatis sollicito tractarem de facienda concordia inter ipsos. Nos igitur ad partes Pruscie de mandato apostolico pro solo bono obedientie pape huc specialiter accedentes, partibus ad nostram presentiam convocatis, de dicta concordia tractavimus diligenter et easdem partes Domino faciente ad concordie unitatem reduximus sub hac forma.* Die Preußen hatten sich also unter Berufung auf den (gesperrt gedruckten) Wortlaut des päpstlichen Schutzprivilegs von 1225 (vgl. Anm. 107) direkt an die Kurie gewandt, und in deren Auftrag zitierte der Legat die „Parteien“ vor sich und vermittelte den Ausgleich. In den Darstellungen der Ordensgeschichte finde ich diese Beziehung auf das Schutzprivileg nirgends berücksichtigt, außer bei PLINSKI, l. c. S. 219 A. 2, der aber die Bedeutung derselben völlig verkennt, wenn er den alle einzelnen vom Orden den Preußen zugestandenen Freiheiten zusammenfassenden Satz *et ut omnia breviter comprehenderent iidem fratres sepedictis neophitis concesserunt libertatem omnimodam personalem, quamdiu fidem catholicam observabunt et in subiectione et obedientia Romane ecclesie permanebunt et contra ipsos magistrum et fratres et domum ipsorum fideliter se habebunt*, so kommentiert: „Hier wiederholt ja der Orden ganz dasselbe, was damals der Papst gesagt, und es fällt ihm dabei nicht im